UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Ezechielis Spanhemii Dissertationes De Praestantia Et
Usu Numismatum Antiquorum**

Spanheim, Ezechiel

Amstelodami, 1671

Cosmo III Eturiæ Magno Duci Optimo Principi Litterarum Patrono Ezechiel
Spanhemius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-12878

DEDICATA
COSMO III
ETRURIAE
MAGNO DUCI
OPTIMO PRINCIPI
LITTERARUM PATRONO

EZECHIEL SPANHEMIUS.

COgitanti mihi jam olim, quæ divinitus data sint, ad perpolienda interiorum litterarum studia, duo continuo occurrabant, quorum alterum voluntatis, alterum fortunæ videbatur. Primum equidem, ut peracri ingenio & studio flagrantii homines, ad revocandam obliteratam aut prope evanescentem, injuria temporum an posteriorum incuria, antiquitatis memoriam, parem animi propensionem ac diligentiam conferrent. Alterum, ut iidem in statores ac patronos optimarum artium in-

a cide-

D E D I C A T I O .

ciderent, qui non modo Reipubl., sed doctrinarum insuper ac litterarum procuratione feliciter suscepta, idoneis adminiculis instructos, in tanti boni possessionem mitterent. Etenim quum obviis non solum, sed abditis præterea è fontibus haurienda sit omnis illa sapientiae veterum ubertas ac præstantia, nequidquam sane aderit egregia & incensa studio etiam incredibili voluntas, ni simul ad fontes ipsos, unde illæ manant, adeundi copia & facultas subsequatur. Adeo ut dum vel desunt frequenter litteris ingenia, aut ingenii patroni, minus mirum videatur, cursum illum, quo ferri eadem studia videbantur, subinde retardatum; aut multa etiamnum superefse, unde ille aliquando incitari proprius ad metam possit. Quamquam nec dissimulare liceat, quanta vel nostra memoria in omni disciplinarum genere accessio facta sit; sive eam reputemus, quæ saluti corporis ac integritatì consulit; seu quæ structuram ejusdem ac artificium rimatur; aut quæ oculorum aciem, intentam illam nec caligantem, ad sidera convertit; aut quam non adeo Deæ Telluris, quam Veritatis canonem, & initiandi occultis quibusque mysteriis ducem ac magistram dixeris; aut denique quæ tota in perscrutandis penitus naturæ arcanis, earumque caussis & rationibus versatur; dum adfunt etiamnum, bono litterarum ac scientiarum fato, qui commoda præbeant, juvent opibus, exemplis.

D E D I C A T I O .

plo excirent; qui nullum deesse vel præsidium vel ornementum patiuntur. Quo in genere ornandarum artium, ea quæ ex variis artibus ac disciplinis collecta, vulgo uno eruditionis nomine appellatur; qua omnis antiquitatis memoria, omnis jucunditas studiorum ac elegantia continentur, vel præcipuam in se curam & cogitationem haud immerito convertit. Nam quum pene infinita sit copia & varietas subsidiorum, ex quibus illa comprehensio tot rerum abstrusarum ac simul scitu dignissimarum paratur, quis non videt rem haud immensi solum laboris, ac inexhaustæ diligentiae, sed singularis piæterea felicitatis suscipere, qui hujus nominis mensuram implere pro dignitate cogitat? Unde mihi quidem nulli satis eruditii videntur, quibus non jam nostra, iuxta Tullium, sed antiqua illa ignota sunt; seu ea jam felix aliorum solertia detexerit; seu nondum è superiorum temporum caligine ac tenebris emerserint. Adeo ut qui antiquoribus finibus eruditionis nomen circumscribunt; qui illam tam amplam & late patentem doctrinæ ac elegantiæ veterum supellecilem, velut in medio positam, ac jam totam è priscis ruderibus ac monumentis erutam putant, nihil hic aliud quam suam inopiam ac inscitiam prodant. Longe cautius itaque ac sapienter meo judicio faciunt, qui in viam illam semel ingressi, quæ ad arcem doctrinæ ac eruditionis tendit, omnia quibus prodita in hoc gene-

D E D I C A T I O.

re veterum industria, præsidia ac adjumenta studiose conquerunt; ac modo ad Lapidès & Saxa, sed ut viæ indices, non vero ut ad scopulos adhærescunt; modo vetusti Æris, Argenti, Auri defossas etiamnum opes, velut ad Metalla, sed quam cupide ac jucunde damnati, perscrutantur; modo jam congestos multorum annorum spatio ac sumptu, sed adhuc reconditos id genus Thesauros, ad illustrandas ornandasque litteras, large liberaliterque conferunt. In quo euidem proposito, arduo juxta & laudabili, ne continuo deficiant, facit omnino eximia & plane singularis eorum beneficentia, qui fo-vendis ingeniis & locupletandis bonis artibus nati, se viæ duces, et si multis obstructæ difficultatibus præbent; ac non modo plausu eos & cohortatione excitant, sed insuper gratia, opibus, & patrocinio, ad optatam metam alacres & incolumes perducunt. Cujus vero gentis hæc laus potior, quam Tuæ, PRINCEPS OPTIME (patieris enim, ut eodem titulo Te compellem, quo maximum fortunatissimumque Cæsarem sua ac postera ætas, & ea, quam hoc opere celebramus, memoria coluit) quæ licet decoribus aliis ac ornamenti largiter sane adfluens, tamen hanec laudem, quæ à restitutis vel ornatis litteris petitur, ut peculium suum, ut latissimum idemque maxime dilectum patrimonium, suo quodam jure sibi vindicat. Quis enim adeo in intima barbaria conse-nuit,

D E D I C A T I O .

nuit , ut nesciat hanc unam esse gentem MEDICEAM ,
qua Majorum nostrorum memoria , profugas & e-
gentes Musas , domum feliciter deduxit ; neque ut ho-
spites solum tecto decoro non minus quam splendi-
do , sed velut ab antiquo familiares , in intimum
contubernium & curarum levamentum continuo
accepit , immo imperii in parte eaque non infima ,
neque vero id dementer aut improvide , collocavit .
Errabant scilicet miseræ ac nudæ virgines , patriis la-
ribus pulsæ ab inimica gente & barbara , multisque
inde jactatæ littoribus , donec Italiam & in ea Etru-
riam jussæ divinitus capessere , ad Arni Tui ripam
secundo cursu appellerent ; ubi sedem fortunarum
suarum , ubi tabernaculum vitæ constituerent ; ubi
tandem C U S T O D E S AC N U T R I T O R E S D E O S
naçtæ , non lucem modo ac alimenta , sed decus in
posterum & splendorem omnem recuperarent .
Quod admirandum beneficium quoties animo re-
puto , toties occurrit auctor divini hujus consilii ,
gentilis Tuus , immo astrum illud Tuæ gentis splen-
didissimum , L A U R E N T I U S M E D I C E S , nullis
tacendum sœculis , quod omnia sœcula immortalis
bus meritis sibi devinxit , nomen . Cum quo viro
vel Heroë (quid enim illi ad Herois fortunam aut
virtutem defuit ?) quem ex antiquis conferam , qui
vel in Reipubl . procuratione omnes implerit nume-
ros optimi regendæ civitatis ducis ; aut in doctrina-

D E D I C A T I O.

rum ac optimarum attium studiis , auctoritate ac patrocinio magis cluxerit , haud equidem reperio . Si enim Condитores & Conservatores urbium , aut Attium inventores ac patronos , ut dignos sempiterna hominum memoria , divinis honoribus collendos sibi antiquitas credidit ; quis illo Heroë , si utramque laudem spectes , immortali gloria , & AETERNA sacerdorum MEMORIA , saepe hoc ære expressa , dignior ? Ut mittam patriam eo moderante constitutam sapienter , & temperatam præclaris legibus ac institutis ; aut pacatam ejus consiliis & auctoritate Italiam ; nonne ejus auspiciis deducta illa nova Græcorum Colonia , quæ Resurgentes in Italia Athenas condidit ? quæ propagari mox trans Alpes finibus , humanitatem omnem studiorum & ingenii cultum , depulsis ignorantia ac inscitia tenebris , in Orbem quasi postliminio reduxit ? Quis alius proinde (ut hoc mihi rursus ex hac prisci æris usura mutuari liceat) non solum URBIS SUÆ , aut vero ITALIAE , sed etiam Græciae seu ACHATE , meliori quam Hadrianus aut Maxentius titulo , RESTITUTOR vel CONSERVATOR audiet ? quis juxta Severum , sed quam Severo humanior ! FUNDATOR non PACIS duntaxat , sed artium ac disciplinarum , quibus Pacis commoda efflorescunt ? quis cum Pio , AMPLIATOR non modo CIVIUM , sed omnium passim liberalium ingeniorum ? quis deni-

D E D I C A T I O.

denique, quod Honorio tribuit eadem memoria,
TRIUMFATOR GENTIUM, seu rectius, mentium
BARBARARUM dici meruit? Quando vel major
aut jucundior illuxit, post longam tot sacerdotum
noctem, post saevas etiam tempestates, post illuviem
ac frides superiorum ætatum, FELICITAS & LÆ-
TITIA TEMPORUM; BEATA TRANQUILLITAS;
NOVUM SÆCULUM, immo GLORIA ET RE-
PARATIO TEMPORUM? & quam justius ejus ima-
ginem ornaret illa publici gaudii significatio, PRIN-
CIPIS PROVIDENTISSIMI SAPIENTIA; aut u-
nius nominis commutatione, GLORIA SÆCULI
VIRTUS LAURENTII? Quamquam quis ubero-
rem fructum divinae illius beneficentiae ac virtutis
tulit, liberis ac gentilibus, vel summo rerum impe-
rio potitis, vel ditionum amplitudine, opibus, po-
tentia, adfinitatibus, honoribus, auctoritate, pru-
dentia, summam inter homines gloriam & felici-
tatem consequutis? Quotam proinde partem lau-
dis, quam & vivus obtinuit, & post funera à grata
posteritate meruit, Etruscus ille Augusti familiaris
vel adeptus est jam olim, vel commeruit? Sed con-
tineo me in celebrandis ejus laudibus, quas præcla-
ra illa, quæ in gloriam temporum ac litterarum de-
cuss, fôvit & altuit quondam ingenia, æternitati
scriptorum suorum dudum consecrarunt. In ea so-
lum conquiescam, quæ hujus loci quodammodo

pro-

D E D I C A T I O.

propria, & qua factum, ut eodem illo studio incensus, quo in restituendis litteris ac reparanda vetustatis memoria, flagrabat incredibili, suam in conquirendis per Orbem Terrarum antiquis Nummis, celebratam jam in hoc ipso opere, & adsertam luculententer à domesticis juxta ac peregrinis testibus, industriam ac liberalitatem convertit. Ille ille Princeps fuit, qui se vindicem neglectæ hujus aut ignotæ vetustatis tulit; qui se prisca illius M O N E T A E, neque vero unius gentis aut memoriae, ad instar maximorum quondam Cæsarum, R E S T I T U T O R E M professus, inhiare reconditis opibus, præclarum, nec in vulgari laude positum censuit. Hinc ut optimorum & antiquissimorum codicum, sic Auri, Argenti, Æris veterum signati immensa vis & copia ab eo cupide collecta; & deinceps ejus exemplo excitati, vel auctoritate commoti, viri suarum quique civitatum vel nationum principes, aut elegantiae fama conspicui, qui geminam supellectilem, prout tempora aut facultates ferebant, delectatione vel reverentia antiquitatis, aut ad decus & ornamenta suorum temporum, studiose compararent. Adeo ut ex qua olim provincia, ornamenta dignitatis & insignia summi honoris ac imperii, urbs gentium domina mutuata primum legitur; ex eadem rufus, monumenta prisci Romanorum splendoris & gloriae, ab interitu ac obliuione tandem aliquando vindicata

D E D I C A T I O .

dicata reperias. Quum autem non adeo Tuorum popularium , quam propria sit & peculiaris hæc laus Tuæ gentis , & quasi per manus tradita à majoribus hæreditas, cuinam alii quam Tibi inscribi debuit hic liber , qui illius æris commendatione defungitur ? Quamquam & alia sunt adhuc propiora , neque magis in rem præsentem, quæ me ad publicam hujus officii & gratae mentis significationem , mira quadam confessione impellebant. Ac præ cæteris quidem possem memorare , natam mihi quodammodo primam ponendæ in hoc argumento opere fiduciam, ex quo versare licuit Gazam Tuam , omni hoc antiquæ supellectilis genere ad miraculum locupletem ; dum ante annos aliquot agerem in illa verè florentissima ditionum Tuarum Metropoli. Quam uberem enim & copiosam notationum segetem mihi affatim suppeditare videbantur , tot abstrusæ , quæ mihi tunc patebant, opes ; tot incisæ à sæculis pœne innumeralibus antiquitates ac memoriæ ? Quanta me proinde voluptate perfusum putas ? quum ad studium, quo flagrabam sane haud mediocri , cognoscendæ percipiendæque vetustatis, tantam mihi repente oblatam facultatem , tam insperatum gaudium , vix jam illius compos agnoscerem. Cujus rei equidem ac felicitatis meæ , vel abunde , ut arbitror , nostris hominibus, ac forte etiam posteris, fidem faciet hic liber , passim Gazæ illius Tuæ opibus locupletatus , neque aliunde

b fane

D E D I C A T I O.

sane uberioribus aut præstantioribus præsidis instru-
ctus; ut vel eo nomine, quo cuncte oculos circum-
ferrem, haud alii quam Tibi deberetur. Quid jam re-
feram non proprias modo hujus libri, aut argumenti,
in quo versatur, sed alias insuper, easque graves va-
riasque rationes meas; quarum mihi esse non potest
non nisi perjucunda & perhonorifica recordatio? Ne-
que enim ita sum omni ambitione vacuus, ut non
mirifice recreer memoria illius temporis, quo me in
Domus Tuæ clientelam, præter communem mihi
cum Musarum alumnis & cultoribus sortem, summa
Parentis Tui (quod nomen omnes honorum titulos
complectitur,) summa Patrui, summa etiam Tua be-
nignitas coram non scemel contestata tradidit. Ac Pa-
rentis quidem Tui nuper admodum è numero ho-
minum exempti, sapientiam incredibilem; justitiam
summam; divinam rerum ac personarum memo-
riam; prudentiam, quanta in Rectorem cadere pot-
est, mira insuper urbanitate, facilitate, humanitate
conditam; omnium denique, quibus Reipub. utili-
tas ac felicitas paratur augeturque, providam & peri-
tam mentem, gratulabatur sibi nuper juxta Italianam
reliquam, immo juxta Europam universam Etruria.
Cujus proinde interitu, acerbo sibi & luctuoso, an-
geretur mirum in modum, neque lugendi finem re-
periret; ni omnem illam molestiam jucundus Tui
adspicetus continuo abstergeret; ni moderandi ac re-
gendi

D E D I C A T I O.

gendi sui traditas Tibi habenas, ac ideo eadem bona,
quorum possessione beata nuper & felix audiebat,
farta sibi tectaque intelligeret. Singularis enim hæc
Tuæ familiæ ac simul populorum Tuorum felicitas,
ut in sublatorum è vivis Heroum locum ac fortu-
nam, Heroës filii ac nepotes continuo succederent;
atque ita in sinum Tuum & complexum, orba Pa-
rente publico Respubl. opportune confugeret; omnes
curas doloresque in Tui incolumentate deponeret; ac
F O R T U N A M O B S E Q U E N T E M, nova gau-
dia, non divinatione, ceu ex veteri haruspicum suo-
rum disciplin, aut futuri præsentiens, sed velut jam eo-
rum conscientia & compos sibi polliceretur. Quæ enim
alia à Te poterat expectare, aut præsidia salutis, aut
ornamenta dignitatis; quem à prima ætate tantam
ad res optimas propensionem voluntatis adferentem;
ita saluberrimis, neque iis per vulgatis regnandi arti-
bus imbutum; ita omnibus doctrinis ac disciplinis
excultum, quæ regendæ Reipubl. scientissimos de-
cent, aut efficiunt; ita mirifica quadam virtutis in-
dole, ab ineptiis omnibus, aut illecebris, quibus illa
vel ætas, vel fortuna capit, alienum, omnesque
adeo voluptatum aditus sibi studiose intercludentem;
ita denique per Majorum suorum vestigia, non cita-
to solum gressu, sed expedito cursu decurrentem, ut
sane quocunque Te converteres, haud aliis Princeps
juventutis, fortunæ juxta ac animi bonis paratiō-

b 2

in-

D E D I C A T I O.

inveniretur. Memini equidem , quum primum ex-
orientis illius Tuæ lucis fama ac splendore inductus ,
Tui conspectu & collocutione cupidissime fruerer ;
tam lætam ac efflorescentem laudum segetem ; tot
ornamenta virtutis & gloriae , populis primum ac di-
tionibus Tuis , dein bonis artibus ac earum cultori-
bus continuo gratulatum ; & hujus etiam mei vel
gaudii , vel judicii conscos ac testes , clarissimos &
amplissimos viros habuisse , ad quos illius sensus pro-
pius quodammodo pertingebat. Dicam ingenue ,
neque ad Tuarum voluptatem aurum , quæ hoc a-
croama refugiunt : neque ad æmulationem exempli ;
quam dispar enim semper aut inferior remanebit !
sed dicam ad gloriam hujus ætatis sempiternam. Mi-
rabar scilicet tam excellentis naturæ præstantiam ,
quæ inter tot delectationum aucupia , & fortunæ
splendidissimæ indulgentissimæque , undique Te
quiescentem etiam ac dormientem ambientis ample-
xus , Te ad vigilias & sudores revocabat ; ad verum
decus ; ad omnes illas curas & cogitationes , in qui-
bus demum magnus , immo major fortuna sua ani-
mus acquiescit. Nihil molle proinde ac muliebre in
cultu ; nihil in moribus diffluens ; nihil in laboribus
remissum ; in contentione otiosum ; in otio langui-
dum ; omnia graviter ; verecunde ; industrie ; atten-
te ; fortiter : sicut partim accipiebam à viris gravissi-
mis , pueritiae Tuæ paullo ante moderatoribus ; par-
tim

D E D I C A T I O .

tim ipse coram intuebar. Dicam quod majus est; juvat enim meminisse: non jam stupebam vulgata quondam, sed annosis fabulis, utinam historiis & annalibus nostrorum temporum, obturatas scilicet aures ad Sirenum cantus; oculos ad Circes haud unius præstigias clausos; animum ad questus amantis, aut si quid adhuc dulcius, inconcussum: aut alioquin pectus ad vitium ætatis, mollitatem cœli, insidias Aularum, licentiam denique Floralium inaccessum; Non hæc, inquam, stupebam amplius; quamquam non protrita certe, non in alia horridioris etiam cœli, aut cuiuscunque tandem ordinis juventute facile hodie conspicua. Verum enim vero stupebam totus, quum viderem rursus idem pectus (illis enim intereram H I L A R I T A T I B U S Tuorum T E M P O R U M) concessis etiam cœlitus gaudiis; optata, sed quæ vota superaret, felicitate; influentibus in sinum quovis auro pretiosioribus bonis; quæ alias & temperantes commovent, & fortés emolliunt, & currentes remorantur; sic tamen incalescens, sic affectum, sic iis indulgens, ut nihil simul de gravitate propositi, de cursu laudis, de contentione laboris; de amore, consuetudine, patrocinio veterum & avitarum necessitudinum, castissimarum scilicet virginum, remittendum sibi aut detrahendum putaret. O F I D E M & C O N S T A N T I A M, ita jam tum reputabam, non A U G U S T A M solum, sed invictam!

b 3

o SA-

D E D I C A T I O .

Ó SAPIENTIAM PRINCIPIS , hodie pro-
pemodum exclamem , plusquam Mediceam ! immo
Ó TEMPORA , sed quam FELICIA ! Ó Mo-
res , sed quam laudabiles ! quam vere digni prædica-
tione omnium gentium & linguarum ! Et hæc ta-
men , etsi tam præclara ac inusitata , laterent adhuc
forte intra Apennini Tui ambitum , aut eos demum
adficarent , qui ejusdem mecum felicitatis compotes
evasissent : quamquam quid de ORIENTE vel
AUGUSTO , vel certe Augustis proximo , & in
hoc altissimo gradu posito , non ubique gentium dif-
fusum , non expositum oculis longe etiam diffito-
rum ? At postquam Te nuper ad perlustrandas re-
giones exterias , heroicus quidam animi motus impu-
lit ; postquam instar clarissimorum Cæsarum , quam
sæpe memorant hæc monumenta , PROPECTIO-
NEM trans Alpium juga , & ad disjunctas multis
marium ac terrarum spatiis gentes , cupide simul ac
animose suscepisti ; cui non nota jam & explorata illa
Tua , immo Etruriaë Tuæ bona , illum diyinum ani-
mum Tuum reddidisti ? Quid vero tam præter con-
suetudinem nostrorum aut superiorum etiam tem-
porum ? quid tam inusitatum in Tui ordinis ac na-
tionis Principe ? quam tantos cursus conficeret ; tot
adire pericula ; quam testes advocare omnes oras
atque omnes exterias , cultiores certe ac humaniores
gentes , maria omnia , Tuæ illius aviditatis immen-
sa ,

D E D I C A T I O.

sæ, Tuæ celebrandæ omnium sæculorum memoriâ, voluntatis ac industriæ. Excivit enim Te novo & singulari exemplo, non alterius cœli clementia; ubi enim major cœli temperies, quam in Tua Italia? non alibi spectanda locorum amoenitas & elegantia; quænam enim cum Floræ Tuæ venustate ac splendore, aut cum villarum Tuarum magnificentia conferenda? non omnium rerum, quas vitæ cultus paratusque flagitat, ubertas; quid enim in ea re eximium, quid appetendum delicatissimi etiam fastidii hominibus, quod ista Tua Regia affatim & large non suppeditaret? non quietis desiderium; ubi enim locus quietis & tranquillitatis plenior eo, in cuius sinu & gremio adolevisti? non ut in majori quadam hominum aut locorum celebritate versareris; ubi enim maior ac illustrior, quam in Italix Tuæ luce, quam in illa frequentia popularium Tuorum ac adyenarum florenti, occurrebat? non ut Te externis moribus oblineares; quid enim jam Tuis cultius aut emendatius? non scientiæ denique, ex qua regendæ Reipubl. peritia paratur, adipiscendæ cupiditas; ubi enim uberior, quam in Tuos Penates, quam in Majorum Tuorum Imagines, quam in Parentis Tui vitam & facta intuiti, copia illius & usura suppetebat? Una Te excivit, **C O S M E S A P I E N T I S S I M E**, (nescio enim quam lubentius in Te cognomina virtutis ac industriæ, quam fortunæ ac potentiaræ venerer,) di-

vini

D E D I C A T I O.

vini consilii vis quædam incredibilis; ut non adeo per gentes exteris novus hospes, quam per animos hominum scrutator intimus peragrares; ut ad Rem publ. capessendam, non scientiam magis domi partam, aut alienis præceptis in otio ac umbra disciplinæ imbutam mentem, quam usum per Te foris quæsitus, immo Tuis maximis periculis ac laboribus collectum conferres; ut non adeo per pressa Majorum Tuorum vestigia, obvio jam & facili, ut rebaris, gressu procederes, quam ipse novam viam & laudis & honoris & virtutis, quæ Tua esset tota & propria, in cuius societatem nemo se offerret, contento illo studio & cursu conficeres. Dicamne adeo, ut non tam externos ritus, cærimonias, ac consuetudines locorum (quamquam neque hoc supervacaneum) curiose circumspiceres; quam ut de inclinationibus rerum ac imperiorum; de vario cultu habituque ingeniorm; de finibus utilis ac honesti, quos sibi præscribunt populi multiplices variisque, & universo genere virtutum ac officiorum, unde pendet omnis bene beateque vivendi disciplina, scienter judicares; ut proinde non Tuorum solum familiarium, aut cæteroquin qui in Tua fide acquiescunt, sed indiscriminatim omnium ætatum, ordinum, nationumque mentes sensumque pertractares. Ita nihil in procuratione civitatis egregium; nihil consilio & sapientia excellens; nihil præclarum in arte,

aut

D E D I C A T I O .

aut scientiæ & virtutis opinione eximum , aut eleg-
gantia conspicuum ; nihil in investigandis rerum
caussis & rationibus occultum , quo non oculos il-
los Tuos vere lynceos oblectare ; non animum insa-
tiabilem pascere ; non percontando , indagando ,
perscrutando , intime & enucleate nosse volueris .
Et hæc quidem tanti videbantur , ut Te à Tuis pena-
tibus , focis , caritatibus , suavitatibus omnibus dis-
traheres ; ut non jam Apennini Tui pruinæ ac ni-
ves perferre , sed altissimorum montium juga æter-
no gelu obseffa , aut nivibus impervia superare ; ad-
ire modo ad asperas & incultas terras , inhospitales
oras ; algere ; æstuare ; turbines ac tempestates , qua-
si obsecundare Tuæ laudi & gloriæ cogerentur , sub-
ire ; Oceanum , quo nihil longius , nihil ultra , ni-
hil magis clausum populares olim Tui neverant ,
prope ut angustum , certe ut pervium Tibi ac aper-
tum navigare ; omnes denique molestias longæ ac
difficilis peregrinationis suscipere , ludus Tibi & ju-
cunditas fuerit . Quia in re utique Hadriani , doctif-
simi providentissimique Principis , videris mihi haud
valde dissimilis ; cuius cum in omnium artium ac
minutissimarum etiam rerum cognitione exquisi-
tam quandam sedulitatem ac industriam prædicant
historiæ ; tum studium in peragrando Orbe Terra-
rum , quo omnes retro Principes vicit , abunde et-
iamnum contestantur tot regionum , quas adiit ,